流  出  -   (360,408)   (360,408)   -

   流  入  -   355,684   355,684   -

  $ 14,705,778   (14,714,018)   (14,514,018)   (200,000)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～52～

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  107.12.31 106.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 224,034  美金/台幣

   30.715

 6,881,192   198,823  美金/台幣

   29.76

 5,916,962

  美   金  2,504  美金/人民幣

   6.8683
 76,923   951  美金/人民幣

   6.5192
 28,310

  非貨幣性項目

  美   金  745  美金/台幣

   30.715
 22,883   762  美金/台幣

   29.76
 22,677

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  243,302  美金/台幣

   30.715
 7,473,010   196,771  美金/台幣

   29.76
 5,855,891

  美   金  15,509  美金/人民幣

   6.8683
 476,358   33,698  美金/人民幣

   6.5192
 1,002,853

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○七年及一○

六年十二月三十一日當外幣相對於新台幣或人民幣貶值或升值5%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一○七年度及一○六年度之其他綜合損益將分別增加

或減少1,144千元及1,134千元；另，民國一○七年度及一○六年度之稅前淨利之影

響如下，兩期分析係採用相同基礎。
  107年度 106年度

 美金(相對於新台幣)

  升值5％ $ (29,591)   3,054

  貶值5％  29,591   (3,054)

 美金(相對於人民幣)

  升值5％  (19,972)   (48,727)

   貶值5％  19,972   48,727

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣幣別種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○七年度及一○六年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別

為損失43,335千元及利益170,218千元。

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～53～

(4)權益價格風險

若報導日上市(櫃)股票、變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  107年度 106年度
 報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅前金額

稅前損益

其他綜合損

益稅前金額

稅前損益
 上漲5% $ 119   27   95   25

 下跌5% $ (119)   (27)   (95)   (25)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，詳下表列示：
  帳面金額
  107.12.31 106.12.31

 變動利率工具：

   金融資產 $ 1,219,985   1,222,836

   金融負債  (11,068,192)   (8,653,235)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆

流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少1碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

七年度及一○六年度之稅前淨利將減少或增加24,621千元及18,576千元，主因係合併

公司之變動利率活期存款與無擔保借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產(備供出售金融資產)係以重複性為基礎按公允價值衡

量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，

但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡

市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：
  107.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 非避險之衍生工具：

 遠期外匯合約 $ 590   -   590   -   590

[…]

$ 18,532,705   (18,533,930)   (18,533,930)   -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  108.12.31 107.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
 金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 226,081  美金/台幣

   30.02

 6,786,937   224,034  美金/台幣

   30.715

 6,881,192

  美   金  1,877  美金/人民幣

   6.9830

 56,349   2,504  美金/人民幣

   6.8683

 76,923

  非貨幣性項目

  美   金  745  美金/台幣

   30.02

 22,365   745  美金/台幣

   30.715

 22,883

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  108.12.31 107.12.31

  外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

～48～

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  179,097  美金/台幣

   30.02

 5,376,480   243,302  美金/台幣

   30.715

 7,473,010

  美   金  39,178  美金/人民幣

   6.9830

 1,176,111   15,509  美金/人民幣

   6.8683

 476,358

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○八年及一○

七年十二月三十一日當外幣相對於新台幣或人民幣貶值或升值5%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一○八年度及一○七年度之其他綜合損益(稅前)將分

別增加或減少1,118千元及1,144千元；另，民國一○八年度及一○七年度之稅前淨

利之影響如下，兩期分析係採用相同基礎。
  108年度 107年度

 美金(相對於新台幣)

  升值5％ $ 70,523   (29,591)

  貶值5％  (70,523)   29,591

 美金(相對於人民幣)

  升值5％  (55,988)   (19,972)

   貶值5％  55,988   19,972

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣幣別種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別

為利益12,114千元及損失43,335千元。

(4)權益價格風險

若報導日合併公司持有之權益工具(含上市(櫃)股票、國內興櫃股票及國內外

非上市(櫃)公司股票)價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  108年度 107年度
 報 導 日

權益價格

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

其他綜合損

益稅前金額 稅前損益

 上漲5% $ 2,258   26   3,163   27

 下跌5% $ (2,258)   (26)   (3,163)   (27)

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～49～

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，詳下表列示：
  帳面金額
  108.12.31 107.12.31

 變動利率工具：

   金融資產 $ 1,554,199   1,219,985

   金融負債  (9,175,602)   (11,068,192)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆

流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少1碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加19,054千元及24,621千元，主因係合併

公司之變動利率活期存款與無擔保借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  108.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 上市櫃股票 $ 522   522   -   -   522

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產：

[…]

金融資產

  貨幣性項目

  美  金 $ 251,294  美金/台幣

   29.58

 7,433,267   226,081  美金/台幣

   30.02

 6,786,937   175,126  美金/台幣

   31.06

 5,439,412

  美   金  1,430  美金/人民幣

   7.0766

 42,288   1,877  美金/人民幣

   6.9830

 56,349   791  美金/人民幣

   6.8702

 24,576

  非貨幣性項目

  美   金  745  美金/台幣

   29.58

 22,037   745  美金/台幣

   30.02

 22,365   745  美金/台幣

   31.06

 23,140

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金  184,716  美金/台幣

   29.58

 5,463,888   179,097  美金/台幣

   30.02

 5,376,480   168,043  美金/台幣

   31.06

 5,219,407

  美   金  30,441  美金/人民幣

   7.0766

 900,433   39,178  美金/人民幣

   6.9830

 1,176,111   29,530  美金/人民幣

   6.8702

 917,214

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～27～

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款、其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○

八年六月三十日當外幣相對於新台幣或人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維

持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至六月三十日之其他綜合損

益(稅前)將分別增加或減少1,102千元及1,157千元；另，民國一○九年及一○八年

一月一日至六月三十日之稅前淨利之影響如下，兩期分析係採用相同基礎。
  109年1月至6月 108年1月至6月

 美金(相對於新台幣)

  升值5％ $ 98,469   11,000

  貶值5％  (98,469)   (11,000)

 美金(相對於人民幣)

  升值5％  (42,907)   (44,632)

   貶值5％  42,907   44,632

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣幣別種類繁多，採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○九年及一○八年四月一日至六月三十日及一月一日至六月三

十日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為利益43,510千元、損失30,177千元、

利益20,826千元及損失8,869千元。

(4)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險，詳下表列示：
  帳面金額
  109.6.30 108.6.30

 變動利率工具：

   金融資產 $ 2,030,675   1,382,438

   金融負債  (9,602,411)   (10,295,303)

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆

流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少1碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

 威健實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～28～

若利率增加或減少1碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年及一○八年一月一日至六月三十日之稅前淨利將減少或增加9,465千元及11,141

千元，主因係合併公司之變動利率活期存款與無擔保借款。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
  109.6.30
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 強制透過損益按公允價值衡量

之金融資產

 上市櫃股票 $ 735   735   -   -   735